In vero iudicio et optima pratica, postquam coram inquisitore

25 et iudicibus assistentibus etc. vel commissis et notario vel notariis

ex ore suo processerint, absque immissione in os, semel confessio

sui casus et accusaciones de aliis, extra torturam maxime, aut si

primo in tortura et postea extra torturam asserte sint esse vere,

si in actu alio postea et in alio distanti tempore visitati revocent,

so retractent et denegent et casum suum et accusaciones de aliis,

indignos se reddunt gracia et misericordia ecclesie, maxime si non
redeant ad se reconfitentes integre omnia et quoad se et de aliis,

quoniam et tune idem est iudicium de ipsis, quando non redeunt

ad confessionem integram, sicuti de hereticis pertinacibus, qui

35 absque misericordia traduntur iusticie seculari. Et si non redeant

suppositis immediate dictis et in hoc articulo et in articulo valoris

accusacionum, de quo antea, iudices propter suam dcnegacionem
et revocacionem exinde non debent moveri, quin et accusacio seu

confessio de se et de omnibus aliis facte accusaciones sint cqualis

-io valoris et momenti, ac si semper perseverassent in confcssione sua

et in accusacionibus de aliis, alias stabile et firmuni iudicium non

posset fieri super ipsis, neque procedi posset contra accusatos, et

omnes se revocarent et nulli punirentur, sed esset labor inutilis,

infinitus et vanus occupari circa tales, cum sint in continua muta-

45 cione de confessione in revocacionem.

Item cum se revocent, retractent et denegent omnia in mortc

ut plurimum, quantumeumque bene adm in istrentur eciam per optimos
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et discretos sacerdotes et alios deonerent et excusent in obsequium

et favorem demonis hoc suggerentis, ut infra tangitur, iniuste

morirentur et iusticia deberet differre etc. Nec per revocatas

accusaciones de aliis posset contra eos processus fi.eri, quod nullius

sane mentis et recti iudicii dicerent. Neque potest dici, quod iuste 5

puniantur et puniri possint, non obstante revocacione et quod ac-

cusaciones de aliis non valeant, neque procedi possit contra alios

aut econtra, quoniam est eadem racio ad verum de utrisque, et si

unum infirmetur ita et aliud, quia non est maior racio de uno
quam de alio. Quamquam vero eciam, priusquam capiantur per io

iusticiam, potuerunt advisasse, si in iusticia occupentur et confite-

antur adstatim facere revocacionem ex se aut consilio demonis aut

complicum, nullo alio homine pro tune suggerente revocacionem

aut in carceribus suggestu demonis vel alias, tarnen verisimilius

est et magis credibile, quod iste revocaciones sint ex defectu bone 15

custodie et suggestione seu prosecucione complicum et accusatorum
nondum captorum per se vel per internuncios aut litteras vel

quomodolibet aliter, quibus omnia sunt revelata et aperta, aut quia

timent accusari etc., vel quia volunt confundere rem et generare

scandalum etc. aut procurantur accusaciones a custodibus carceris, 20

qui timent de se aut de amicis aut sperant vel aliqua inordinata

passione moventur; propterea principaliter providendum est circa

carceres, quoniam, si incarcerati bene custodirentur et visitarentur

per dulces et salubres exortaciones, indubie, postquam intrassent

confessionem suam, manutenerentur in ea. Et est formidandum, 25

quin ad faciendum confusionem et scandalum et ne procedatur ad
alios, incarcerati iam promiserint, dum pervenient ad mortis arti-

culum, excusare accusatos et dicere de se et de aliis, omnia vi

dixisse, de quo curare non habent iudices recti, ut prius. Bonum
est tarnen, quod deputentur sufficientes et discreti sacerdotes rem 30

hanc seu materiam communiter intellegentes et bene affecti, non
seducti a complicibus, qui eorum Confessiones audiant et conducant
eos seu associent ad iusticiam, neque alii novi tune circa eos

recipiantur.

Revocant autem communiter et denegant seu retractant prius 35

confessata propter tria. Primo ob timorem mortis, quam putant
infra breve affuturam, et racione illius denegacionis sperant evadere
mortem aut differre. Secundo in favorem accusatorum, quia putant
ex tali denegacione accusaciones prius factas de aliis nullius esse

momenti et valoris, quamquam enim valeant ac si perseverarent cx 40

prius dictis, sicuti neque recipiende sunt excusaciones de aliis post
primam confessionem extra torturam etc. propter inclinacionem,
quam habent ad excusandum, et corrupcionem per simplices com-
plices et suggestionem demonis aut hominum etc. Tercio prin-

cipaliter ne ad ultra precedentcm confessionem de tangentibus se <15

aut alios in aggravacionem sui casus aut aliorum accusationem,
quos invite accusant, ab eis exigatur cogitantes apud se quod

Hansen, Quellen und Untersuchungen. 12
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tandem de reductione sua ad priorem confessionem absque ulte-

rioribus interrogatoriis contenti erunt iudices. Aliquando vero ex
co quod signum pacti a demöne datum ab eis nondum est ablatum,
neque si tempore illo facta revocacione petant confessorem, qui

r. dandus non videtur, qnoniam tune confiterentur penitus innoxios
et derisoria esset confessio, sicuti mnltas fictas et derisorias Con-
fessiones faciunt. Neque tune eadem racione eorum iuramentis
est credendum, cum iurant se non esse culpabiles vel tales aut
tales falso accusasse etc. Et adverte, lector, quod reducendi sunt

io ad priorem confessionem, priino per dulces admoniciones et salubres
exhortaciones; secundo querer do, unde habebant, quod confiterentur

tale et tale, aliquid seu aliqua specialia de priori confessione, aut

prescindendo et preveniendo per interrogacionem de aliquibus ultra

suam priorem confessionem. quam verarn dicat, qui loquitur, lau-

15 dando personam de veritate prius dicta, quamquam non omnia
dixerit etc., aut per comminacionem et exhibicionem tonnentorum,
si opus sit. Facta vero reductione interrogentur, quare revocabant,

et quis suaserit, tune, si nil amplius intendant querere iudices,

arrestandi sunt prorsus, alias esset processus in infinitum etc. pro-

20 cessus infinitus.

10 . De carceribus et incarceratis.

Provisio optima et iu iure cauta adhibeatur circa carceres et

quod fideles sint omnes custodes seu commanentes in carceribus

et probi ac bene affecti ad materiam, non suspecti etc., et quod
25 incarcerati non simul communicent neque extrinseci complices aut

accusati per se aut per internuncios vel litteras etc. accessum

habeant ad carceres, et quod omnia secreta teneantur
;
alias seque-

rentur inconveniencia multa, presertim si accusaciones aliorum

revelarentur
;

posset enim sequi, inter cetera, conspiracio et pro-

ao curacio alieuius mali adversus iudices aut eos, qui se intromittunt

in materia. Et nota, lector, verisimiliter quod detenti in carceribus

bene accusati, si non essent confortaciones et nova quothidiana aut

spes data in communicacione ad carceres, aut si eis exhiberetur

obscurus carcer et austere viverent, aut transferrentur in villam

:i5 aliam, forsan suum casum faterentur; et dato, quod numquam
casum suum confiteantur, ex quo sunt legitime accusati, impuue

non debent abire etc.

11 . De abnegacione et retractacione sui Casus, ut plurimum

in morte, per quoscumque eciam sacerdotes administrentur.

40 Non est mirandum, si in morte Valdenses abnegent suum
casum, appellantes de iudicibus ad divinum iudicium et dicentes,

quod vi confessi sunt et sine causa moriuntur etc., nominantes

dulce nomen Ihesus et invocantes sanctos etc., et quod capiunt in

animas eorum, quod numquam fuerunt Valdenses, et sic volunt

45 mori excusantes alios, et quando magni rabini sunt in secta, pro-

ferunt verba sequencia: „Ihesus autern transsiens per medium
illorum ibat“, quoniam, ut satis scitum est a multis expertis et in
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tractatibus scriptum, si egrotent Valdenses per menses aut dies

multos in lecto suo, non detenti per iusticiam et quasi miraculose,

motu proprio, tacti a deo, in principio egritudinis confiteantur

integre eciam istam sectam et realitatem eius cum maleficiis, tarnen

quia demon maxime insidiatur calcaneo, id est fini et morti ad 5

devorandas animas, iuxta punctum mortis evocato sacerdote, sug-

gestione demonis revocabunt realitatem et veritatem istius secte

prius per eos confessate, ut mendaces sint et confessio integra non

sit. Et dicent, se ita sompniasse et non esse verum quod antea

confessi sint. Et idem reperitur frequenter de condempnatis ad 10

earceres perpetuos, dum moriuntur in carcere, revocant itaque

omnia, ut prius in morte Valdenses sepius; tum primo in despectu

liuius quod moriuntur, et aliquando forsan fuit eis data spes in

examine de gracia et misericordia ecclesie, et inde sperabant non
mori; secundo opere demonis, qui imprimit in fantasiam eorum 15

et ex consequenti in intellectum, ut intelligant et indicent apud se,

decepti tarnen, quod si denegent omnia, non morientur, sed redu-

centur per iusticiam secularem in villam, et ita efficiuntur mendaces,
periuri, excommunicati et peccant mortaliter. Et tune iusticia

propterea non dissimulante moriuntur periculose in statu illo et 20

cum hoc, ut plurimum antea non omnia dixerunt quoad se et alios

requisiti per suos iudices, sed scienter celaverunt multa neque
integre confessi sunt forsan in foro interiori. Et si aliquando per

fletum vel alia signa exteriora contritiones ostendant, id faciunt

solum propter timorem mortis corporalis communitcr et ut eam 25

evadant, aut propter honorem mundanum. Tercio quoniam, maxime
ubi res est nova in populo et complices putantur multi, quod
suggerit demon denegacionem sui Casus ad concitandum populum
cum cursu complicum adversus iudices et executores, qui videntur

condempnasse innocentes, presertim pulchra verba moriencium, qui so

tandem in illa abnegacione eligunt mori. Tum eciam, ut non
procedatur contra alios complices, et ut liberentur in carceribus
detenti et cesset iusticia credantque astantes, quod sint sompnia et

fantasie et non perdat demon alios seu predam aliam, sed maneat
adhuc in obsequium suum ad faciendum mala. Neque ab re est, 35